

DECLARAÇÕES

Ao

Município de Cariré -Ce

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019/SMI-TP



A SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, Sub Estação, centro, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Cariré -CE, que, fica subentendida que no valor proposto estão vinculadas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causadas a Contratante e/ou terceiros gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;
- DECLARA, sob penas da lei, que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência Editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço

TIANGUA/CE 23 de SETEMBRO de 2019



SALES CAVALCANTE LIMA  
CPF:041.165.023-83  
SOCIO-ADMISTRADOR



Reconheço a (s) firmas (s) semelhante verdadeira de: Sales Cavalcante Lima

Em test. \_\_\_\_\_ da Verdade  
TIANGUÁ-CE

**21 SET 2019**

BEL. RICARDO LUIS NEVES SOLON - Oficial  
MARIA JOSE ROCHA - substituta  
ANTO CAMILO BARROGO TELES - Escrevente Autorizado  
GABRIEL LIMA DE SENA - Escrevente Autorizado

UNICO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

88 99377-9889/ 88 99363-0999

salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará

CNPJ:22.346.772/0001-12





**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES

CARTA DE PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - CE  
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019/SMI - TP  
DATA DA LIC. 30 DE SETEMBRO DE 2019

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO OBJETIVO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA LUIZ COUTINHO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE. PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R\$ 56.920,29 ( CINQUENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CENTAVOS E VINTE NOVE CENTAVOS ) PRAZO DE EXECUÇÃO DE 60 ( SESSENTA ) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. SALES CAVALCANTE LIMA, PORTADOR DO CPF SOB Nº 041.165.023-83, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 30 DE SETEMBRO DE 2019 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10(DEZ) DIA CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.


FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.  
ATENCIOSAMENTE,

  
SALES CAVALCANTE LIMA  
ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



TIANGUA - CE., 24 DE SETEMBRO DE 2019

  
PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREANº 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953

salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará

CNPJ:22.346.772/0001-12

ORÇAMENTO

OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA LUIZ COUTINHO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	140,23	177,88	4.086,02
1.2	C3883	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKET C/REMOÇÃO LATERAL	M2	177,49	8,02	10,17	1.067,28
1.3	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	M	85,73	6,69	8,49	1.805,07
1.4	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	17,75	17,69	22,44	727,85
1.1	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	17,75	3,89	4,93	398,31
<b>2 MOVIMENTO DE TERRA</b>							
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	15,00	31,19	39,56	5824,71
2.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	66,48	62,03	78,69	5.231,31
<b>3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>							
3.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	15,00	427,58	542,39	8.135,85
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	85,73	38,89	49,33	4.229,06
3.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	27,57	17,51	22,21	612,33
<b>4 REVESTIMENTOS</b>							
4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	42,87	4,65	5,90	1.660,78
4.2	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	42,87	25,89	32,84	252,93
<b>5 PINTURA</b>							
5.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	42,87	3,45	4,38	1.407,85
<b>6 PISOS</b>							
6.2	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	115,91	28,96	36,74	187,77
6.3	C1863	PEDRA CARIRI ESP. = 2cm, C/ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M2	108,39	40,96	51,96	10.737,45
6.5	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	7,52	88,79	112,63	4.258,53
<b>7 INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>							
7.1	C1659	LUMINARIA FECHADA, BRAÇO, LENTE DE VIDRO E LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO 250W	UN	6,00	1.027,03	1.302,79	5.631,94
<b>8 PAISAGISMO</b>							
8							846,98
							<b>7.816,74</b>
							<b>2.623,44</b>

SALES CALVAÇANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 -83

RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953

salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará

CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

8.1	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	54,63	12,24	15,53	848,40
8.3	C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MINIMA DE 50CM	UN	40,00	30,75	39,01	1.560,40
8.4	C0229	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÉDIA DE 2.50M. EXCETO PALMÁCEAS	UN	4,00	42,30	53,66	214,64
<b>9</b>		<b>DIVERSOS</b>					<b>2.906,75</b>
9.1	C3440	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	M	8,00	218,11	276,67	2.213,36
9.2	C0110	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	5,00	80,73	102,41	512,05
9.3	C3361	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM POLIÉSTER C/ FIBRA DE VIDRO	M2	0,15	953,06	1.208,96	181,34
<b>10</b>		<b>CARAMACHÃO</b>					<b>5.497,52</b>
10.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,25	31,19	39,56	9,89
10.2	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,25	293,65	372,50	93,13
10.3	C3522	PILAR EM MADEIRA LIMPÇA DE 1a. QUALIDADE 20cmX20cm	M	5,40	88,01	111,64	602,86
10.4	C3721	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 10"x 4"	M	6,80	111,34	141,23	960,36
10.5	C2678	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 6" X 3"	M	65,28	46,27	58,69	3.831,28
<b>11</b>		<b>SERVIÇOS FIINAIS</b>					<b>223,16</b>
10.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	197,49	0,89	1,13	223,16
<b>11</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>2.378,71</b>
11.1	I2322	ENGENHEIRO	H	12,00	62,95	79,85	958,20
11.2	I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	49,00	22,85	28,99	1.420,51
		VALOR GLOBAL					<b>56.920,29</b>



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
 ENG. CIVIL  
 CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA  
 ADMINISTRADOR  
 CPF 041.165.023-83  
 RG 20060 28137825



88 99377-9889 / 88 99363-0999 / 88 2133-1953  
 salles\_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com  
 Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
 CNPJ: 22.346.772/0001-12



**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES

CRONOGRAMA

OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA LUIZ COUTINHO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		% DO TOTAL	TOTAIS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	4.086,02	-	-	7,18%	4.086,02
2	MOVIMENTO DE TERRA	100,00%	5.824,71	-	-	10,23%	5.824,71
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	100,00%	12.977,24	-	-	22,80%	12.977,24
4	REVESTIMENTOS	100,00%	1.660,78	-	-	2,92%	1.660,78
5	PINTURA	-	-	100,00%	187,77	0,33%	187,77
6	PISOS	10,00%	1.073,75	90,00%	9.663,71	18,86%	10.737,45
7	INSTALAÇÕES ELETRICAS	-	-	100,00%	7.816,74	13,73%	7.816,74
8	PAISAGISMO	-	-	100,00%	2.623,44	4,61%	2.623,44
9	DIVERSOS	-	-	100,00%	2.906,75	5,11%	2.906,75
10	CARAMACHÃO	8,00%	439,80	92,00%	5.057,72	6,42%	5.497,52
11	SERVIÇOS FINAIS	-	-	100,00%	223,16	0,40%	223,16
12	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	50,00%	1.189,36	50,00%	1.189,36	4,08%	2.378,71
	TOTAIS PARCIAIS	47,88%	27.251,66	52,12%	29.668,65		
	TOTAIS ACUMULADOS	47,88%	27.251,66	100,00%	56.920,29	100,00%	56.920,29



SALES CALVAÇANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D



# SAVIRES

CONSTRUÇÕES

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

**OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA LUIZ COUTINHO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ – CE**

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total	
C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA					140,23 M2
	<b>MAO DE OBRA</b>					
	SERVEANTE	H	0,900	13,21	11,89	
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>11,890</b>			
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>					
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,020	41,97	42,81	
	ESMALTE SINTETICO	LT	1,000	8,91	8,91	
	PONTALETE/BARROTE DE 3"X3"	M	4,500	14,65	65,93	
	PREGO 15X15	KG	0,150	3,74	0,56	
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	<b>118,210</b>			
	Mão de Obra					
						Total Geral 140,23
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m		10,130	118,21		
	<b>MAO DE OBRA</b>					
	SERVEANTE	H	1,275	13,21	16,8428	
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>16,843</b>			
	Mão de Obra					
						Total Geral 31,19
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
			14,348			- 31,19



**SALES CALVACANTE LIMA**  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

**PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA**  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL	Equipam.	Mat./Serv.	BDI	Total Geral
C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3			62,03				62,03
	Equipam. (C/HORARIO)								
	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,035	59,31	2,0759				
	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,035	14,94	0,5229				
	<b>T O T A L Equipam.</b>	<b>R\$</b>	<b>2,599</b>						
	MAO DE OBRA								
	SERVEANTE	H	1,480	13,21	19,5508				
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>19,551</b>						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA VERMELHA	M3	1,100	21,11	23,22				
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>23,220</b>						
	<b>Mão de Obra</b>								
			19,55						
	<b>Total L.S.</b>		<b>16,657</b>	<b>23,22</b>	<b>2,5990</b>				<b>62,03</b>
C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3			427,58				427,58
	MAO DE OBRA								
	PEDREIRO	H	5,099	17,83	90,9152				
	SERVEANTE	H	5,257	13,21	69,4450				
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>160,360</b>						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	235,000	0,31	72,8500				
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,3000	192,46	57,7380				
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>130,588</b>						
	<b>Mão de Obra</b>								
	<b>Total L.S.</b>								<b>Total Geral</b>

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
964  
RUBRICA

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12





**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES

	160,36	136,627	130,59	-	427,58
C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)				M2
	MAO DE OBRA			38,89	
	PEDREIRO	H	17,83	8,13	
	SERVENTE	H	13,21	4,71	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	12,8400		
	MATERIAL/SERVIÇO				
	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,69	0,17	
	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,0200	4,49	0,09
	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0030	26,87	0,08
	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,35 x 0,15 m)	M	1,0000	14,68	14,68
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	131,87	0,09
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	15,1100		
	Mão de Obra				Total Geral
	12,84				38,89
C3449	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m C/REJUNTAMENTO		10,9397	15,11	
	MAO DE OBRA				17,51
	PEDREIRO	H	0,160	17,83	2,8528
	SERVENTE	H	0,166	13,21	2,1929
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	5,046		
	MATERIAL/SERVIÇO				
	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m	M	1,000	7,97	7,9700



SALES CALVAÇANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 -D





# SAVIRES CONSTRUÇÕES



	M3	0,001	190,67	0,1907				
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	R\$	8,161						
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
C0776	5,05	4,303	8,16			17,51		
	CHAPISCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO TR 1:3 ESP=5MM PARA PAREDES						4,65	M2
	MAO DE OBRA							
	PEDREIRO	H	0,045	17,83	0,80			
	SERVENTE	H	0,075	13,21	0,99			
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	1,790					
	MATERIAL/SERVIÇO							
	AREIA MÉDIA	M3	0,007	45,44	0,32			
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,460	0,41	1,01			
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,330					
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	1,79	1,525	1,33			4,65		
C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3						25,89	M2
	MAO DE OBRA							
	PEDREIRO	H	0,267	17,83	4,76			
	SERVENTE	H	0,495	13,21	6,54			
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	11,300					
	MATERIAL/SERVIÇO							
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,026	190,67	4,96			
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,960					
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total		

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D



# SAVIRES CONSTRUÇÕES

												Geral
C0588	11,30			9,628	4,96							25,89
	CAIXAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL											M2
	MAO DE OBRA											
	SERVENTE	H		0,132	13,21	1,74						
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$		1,740								
	MATERIAL/SERVIÇO											
	SUPERCAL	KG		0,300	0,78	0,23						
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$		0,230								
	Mão de Obra											
	1,74											
	Total L.S.			1,482	0,23							Total Geral
												3,45
C1611												M2
	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM											
	Equipam. (C/HORARIO)											
	BETONEIRA ELÉTRICA 580L CHP	H		0,0360	13,22	0,48						
	TOTAL Equipam.	R\$		0,4800								
	MAO DE OBRA											
	PEDREIRO	H		0,3564	17,83	6,35						
	SERVENTE	H		0,3145	13,21	4,15						
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$		10,5000								
	MATERIAL/SERVIÇO											
	AREIA MÉDIA	M3		0,0332	45,44	1,51						
	BRITA	KG		0,0440	68,38	3,01						
	CIMENTO PORTLAND	M3		11,0000	0,41	4,51						
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$		9,0300								
	Mão de Obra											
	10,50											
	Total L.S.			8,9460	9,03	0,48						Total Geral
												28,96

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação,Nº25,Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D





# SAVIRES CONSTRUÇÕES



C1863	PEDRA CARIRI ESP. = 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA								40,96	M2
	<b>MAO DE OBRA</b>									
	AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,3813	14,52	5,54					
	GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,3564	17,83	6,35					
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>11,890</b>							
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>									
	AREIA GROSSA	M3	0,030	45,44	1,36					
	CAL HIDRATADA	KG	4,550	0,52	2,37					
	CIMENTO PORTLAND	KG	9,130	0,41	3,74					
	PISO PEDRA CARIRI E=2CM	M2	1,050	10,92	11,47					
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>18,940</b>							
	<b>Mão de Obra</b>									
			11,89							
				10,130	18,94					
C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)									
	<b>MAO DE OBRA</b>									
	LADRILHISTA	H	1,208	17,83	21,5386					
	SERVEENTE	H	1,115	13,21	14,7292					
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>36,268</b>							
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>									
	AREIA MÉDIA	M3	0,018	45,44	0,82					
	CAL HIDRATADA	KG	2,730	0,52	1,42					
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,800	0,41	1,15					
									88,79	M2
										40,96
										Total Geral
										40,96

SALES CALVALCANTE-LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12





**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES

PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC ESP. 3CM		M2	1,100	16,57	18,2270		
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		R\$	21,617				Total Geral
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	
C1659	Mão de Obra 36,27 LUMINÁRIA FECHADA, BRAÇO, LENTE DE VIDRO E LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO 250W		30,902	21,62		-	88,79
	MAO DE OBRA					1.027,03	UM
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,365	14,52	19,41		
	ELETRICISTA	H	1,365	17,83	23,83		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	43,240				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	BASE FUSIVEL DIAZED 25A. COMPLETA	UN	1,0000	17,93	17,93		
	BRAÇO METALICO P/ LUMINARIA	UN	1,0000	13,37	13,37		
	FUSIVEL DIAZED 25A	UN	1,0000	1,07	1,07		
	LUMINARIA FECHADA C/ LENTE DE VIDRO	UN	1,0000	851,73	851,73		
	LÂMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	1,0000	21,74	21,74		
	REATOR AFP P/ LÂMP. V. MERCÚRIO 250W	UN	1,0000	41,11	41,11		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	946,950				Total Geral
	Mão de Obra						
	43,24						
C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO		36,840	946,95		-	1.027,03
	MAO DE OBRA					12,24	M2
	AJUDANTE	H	0,266	14,52	3,86		

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023-83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D





# SAVIRES CONSTRUÇÕES

		R\$											
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>					3,860							
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>												
	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	M2				0,900		4,17		3,75			
	TERRA VEGETAL	M3				0,075		17,82		1,34			
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>				<b>5,090</b>						<b>Total Geral</b>	
	Mão de Obra											<b>BDI</b>	
													<b>12,24</b>
C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MINIMA DE 50CM					3,289		5,09					UM
	<b>MAO DE OBRA</b>												
	JARDINEIRO	H				0,856		13,21		11,3078			
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>				<b>11,308</b>							
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>												
	ARBUSTO ORNAMENTAL	UN				1,000		9,80		9,8000			
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>				<b>9,800</b>						<b>Total Geral</b>	
	Mão de Obra											<b>BDI</b>	
													<b>30,75</b>
C0229	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÉDIA DE 2.50M. EXCETO PALMÁCEAS					9,640		9,80					UM
	<b>MAO DE OBRA</b>												
	JARDINEIRO	H				0,976		13,21		12,8930			
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>				<b>12,893</b>							
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>												
	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÉDIA DE 2.50M. EXCETO PALMÁCEAS	UN				1,000		18,43		18,4300			
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>				<b>18,430</b>						<b>Total Geral</b>	
	Mão de Obra											<b>BDI</b>	



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12





**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES



		12,89		10,980	18,43		218,11	42,30
C3440	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO							M
	MAO DE OBRA							
	PEDREIRO		H	1,7820	17,83		31,77	
	SERVENTE		H	1,0336	13,21		13,65	
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>		<b>R\$</b>	<b>45,42</b>				
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>							
	ASSENTO P/BANCO EM "U" PREMOLDADO DE CONCRETO		UN	1,0000	102,82		102,82	
	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm		M2	0,6000	21,87		13,12	
	CHAPISCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE		M2	1,2500	2,77		3,46	
	CHAPISCO MECÂNICO DE ADÓRNO		M2	1,2500	3,16		3,95	
	EMBOÇO C/ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL EM PASTA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:1.5:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE		M2	1,2500	8,02		10,03	
	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m		M3	0,0900	6,73		0,61	
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>		<b>R\$</b>	<b>133,99</b>				
				<b>Total L.S.</b>	<b>Matu/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>
				38,70	133,99		-	218,11
C0110	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm						80,73	M
	MAO DE OBRA							
	PEDREIRO		H	0,356	17,83		6,35	
	SERVENTE		H	1,010	13,21		13,34	

SALES CALVACANTIELIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023-83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745-D



# SAVIRES CONSTRUÇÕES

		R\$	19,690						
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>								
	MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA MÉDIA	M3	0,0024	45,44	0,11				
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,970	0,41	0,40				
	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 40cm	M	1,050	41,67	43,7535				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	<b>44,264</b>						
	Mão de Obra								Total Geral
			19,69						80,73
C3361	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM POLIÉSTER C/ FIBRA DE VIDRO			44,26					
	Equipam. (C/HORARIO)							953,06	M2
	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	H	0,9000	8,82	7,94				
	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,1000	46,57	4,66				
	<b>TOTAL Equipam.</b>	R\$	<b>4,6600</b>						
	MAO DE OBRA								
	CARPINTEIRO	H	0,8910	17,83	15,8865				
	SERVEANTE	H	0,8910	13,21	11,77				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>27,5565</b>						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	6,0000	6,59	39,54				
	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	4,0000	0,27	1,08				
	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	4,0000	0,49	1,96				
	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X1 1/2"	M	4,0000	1,51	6,04				
	PLACA REFLETIVA DE POLIÉSTER DE FIBRA DE VIDRO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	M2	1,0000	844,18	844,18				

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023-83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889 / 88 99363-0999 / 88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREAM Nº 3745-D



	CONCRETO P/MBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0360	121,50	4,37				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	897,1700						<b>Total Geral</b>
	Mão de Obra								
	27,66								
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA		23,5663	897,17	4,66				953,06
	MAO DE OBRA							0,89	M2
	SERVENTE	H	0,036	13,21	0,48				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	R\$	0,480						<b>Total Geral</b>
	Mão de Obra								
	0,48		0,409						0,89
12322	ENGENHEIRO								62,95
	MAO DE OBRA								M2
	ENGENHEIRO	H	2,127	15,98	33,9895				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	R\$	33,990						<b>Total Geral</b>
	Mão de Obra								
	33,99		28,959						62,95
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR								22,85
	MAO DE OBRA								M2
	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,891	13,85	12,3404				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	R\$	12,340						<b>Total Geral</b>
	Mão de Obra								
	12,34		10,514						22,85
C3883	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKET C/REMOÇÃO LATERAL								8,02
	MAO DE OBRA								M2

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
973  
RUBRICA

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023-83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889 / 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D





**SAVIRES**  
CONSTRUÇÕES

		H	0,072	17,83	1,28		
	PEDREIRO	H					
	SERVENTE	H	0,231	13,21	3,05		
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>4,330</b>				
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			4,33				8,02
C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO		3,689				8,02
	<b>MAO DE OBRA</b>					6,69	M3
	PEDREIRO	H	0,045	17,83	0,80		
	SERVENTE	H	0,213	13,21	2,81		
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>3,610</b>				
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			3,61				6,69
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE						
	Equipam. (C/HORARIO)					17,69	M3
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHI)						
	<b>T O T A L Equipam.</b>	H	0,238	13,77	3,2773		
	<b>MAO DE OBRA</b>	R\$	<b>3,277</b>				
	SERVENTE	H	0,589	13,21	7,7807		
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>7,781</b>				
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			7,78				17,69
C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1 KM		6,629		3,2770		17,69
	Equipam. (C/HORARIO)					3,89	M3

SALES CALVACANTE-LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165/023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D



	H	0,074	48,38	3,5801			Total Geral
	R\$	3,580					
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI		
CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)							
<b>TOTAL Equipam.</b>							
	Mão de Obra						
C3273		0,305		3,5800	-	3,89	
	CONCRETO PM/IBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)						
	EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)						M3
	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)						
	<b>TOTAL EQUIPAMENTOS</b>	1,000	8,77	8,77			
	<b>MAO DE OBRA</b>	<b>8,770</b>					
	SERVENTE						
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	4,0042	13,21	52,90			
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>52,900</b>					
	CIMENTO PORTLAND						
	AREA DE RIO - EXTRAÇÃO	349,000	0,41	143,09			
	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	0,867	8,02	6,95			
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	0,836	44,10	36,87			
		<b>186,910</b>					
	Mão de Obra						
	52,90						
C3522		45,071	186,91	8,77	-	293,65	
	PILAR EM MADEIRA LIMPA DE 1A. QUALIDADE 20CMX20CM						
	<b>MAO DE OBRA</b>						
	PEDREIRO	0,300	17,83	5,35			
	SERVENTE						
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	0,258	13,21	3,41			
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>8,760</b>					
					88,01		M

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D

	PILAR EM MADEIRA LIMPA DE 1A. QUALIDADE 20CMX20CM	M	1,0000	71,28	71,28				
	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	0,080	6,40	0,51				
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	<b>71,790</b>						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
C3721	Mão de Obra 8,76		7,464	71,79		-	88,01		M
	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 10"x 4"					111,34			
	<b>MAO DE OBRA</b>								
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,001	14,52	14,53				
	CARPINTEIRO	H	1,337	17,83	23,84				
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>38,370</b>						
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	PREGO 19X33	KG	0,300	3,56	1,07				
	LINHA DE MADEIRA EM MASSARANDUBA 10"X4"	M	1,000	39,21	39,21				
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	<b>40,280</b>						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
C2678	Mão de Obra 38,37		32,691	40,28		-	111,34		M
	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 6" X 3"					46,27			
	<b>MAO DE OBRA</b>								
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,490	14,52	7,11				
	CARPINTEIRO	H	0,525	17,83	9,36				
	<b>T O T A L MÃO DE OBRA</b>	R\$	<b>16,470</b>						
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	PREGO 19X33	KG	0,300	3,56	1,07				
	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 6"X3"	M	1,000	14,70	14,70				
	<b>T O T A L MATERIAL/SERVIÇO</b>	R\$	<b>15,770</b>						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	Mão de Obra 16,47		14,032	15,77		-	46,27		

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 0414265.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D



GRUPO A		BDI
Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCO	0,50%
GRUPO B		
Beneficio		
G	GARANTIA/SEGUROS	0,32%
L	LUCRO	6,64%
GRUPO C		
Impostos		
I1	PIS	0,65%
I2	COFINS	3,00%
I3	ISS	3,00%
I4	CPRB (4,5% apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
		11,15%
BDI		26,85%
BDI		(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) - 1 (1-1)

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023-83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13 SALARIO	10,83	8,33
B5	LINCENÇA PARTENIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	44,97	16,84
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	15,41	11,86
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55	2,83
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E	0,47	0,36
D	REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8,02	3,19
TOTAL (A+B+C+D+E)			
		85,20	48,69

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
978  
RUBRICA

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.168.023 -83  
RG 20060 28137825

88 99377-9889 / 88 99363-0999/88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12





SALES CALVAÇANTE LIMA  
ADMINISTRADOR  
CPF 041.165.023 -83  
RG 20060 28137825



88 99377-9889 / 88 99363-0999 / 88 2133-1953  
salles\_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com  
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará  
CNPJ:22.346.772/0001-12



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA  
ENG. CIVIL  
CREA Nº 3745 - D